
 1

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.55 del 19/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1057 

 Del 17/01/2014 

 
OGGETTO: Servizi informatici di manutenzione, aggiornamento e upgrade del 

database del SIT e hosting qualificato per il SIT urbanistico in uso presso 
l’U.T.C. – V Servizio. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO che con determinazione di questo Servizio n.  17 del 10.06.2013 sono stati affidati 
alla GEOTEL Società Cooperativa – Amministratore Unico Rag. Apollonia Laera, con sede legale 
in Putignano alla Via Margherita di Savoia n. 115, i “servizi informatici di manutenzione del 
database del SIT e hosting qualificato per il SIT urbanistico in uso presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale – V Servizio“, per la durata di mesi 10 a partire dalla data di scadenza del servizio 
affidato con determinazione n. 39/2012 (21.02.2013) e per un canone mensile di € 400,00 oltre IVA 
21%, così come confermato con nota della stessa società acquisita al prot. dell’Ente in data 
27.05.2013 al n. 10248; 
CONSIDERATO: 
CHE con Delibera di Giunta Regionale n.1435 del 2 agosto 2013 e stato adottato il Piano 
paesaggistico territoriale della Regione Puglia (PPTR); 
CHE è necessario adeguare il database del SIT urbanistico in uso presso l’U.T.C. con 
l’introduzione: 

 di tutti i layer  relativi agli elementi introdotti con il suddetto PPTR; 
 della nuova ortofoto regionale 2011; 
 delle mappe catastali; 
 degli archivi censuari; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

CHE il V Servizio – Edilizia, Urbanistica, SUAP, Ambiente - necessita inoltre di un sistema 
software per intervenire in maniera autonoma alla correzione, adeguamento ed esportazione degli 
shapefile; 
CONSIDERATO il termine di scadenza del contratto di cui alla determina n. 17/2013 (21.12.2013);  
per cui, al fine di proseguire nell’erogazione dei servizi di hosting e di aggiornamento dati ed 
evitare, conseguentemente, lo spegnimento del web server su rete internet e oscuramento del 
Portale del Territorio comunale, si rende  necessario procedere al rinnovo di detto servizio e 
l’adeguamento alle nuove esigenze del V Servizio e del cittadino dovute all’introduzione del PPTR; 
VISTA la nota prot. n.19685 del 7.11.2013 trasmessa dalla GEOTEL Società Cooperativa con la 
quale ha formulato l’offerta per i servizi di: 

1. Piattaforma web GIS  Geonav e servizi di primo impianto su server comunali, stazioni di 
lavoro Qgis e formazione; 

2. Manutenzione della piattaforma Geonav e aggiornamenti sw; 
3. Manutenzione correttiva delle banche dati; 
4. Aggiornamento dati catastali (semestrale); 
5. Assistenza tecnica e manutenzione impianto Geonav su macchina server del CED; 
6. Assistenza telefonica e via mail; 
7. Assistenza tecnica e manutenzione Geonav su web esterno aziendale; 
8. Hosting per sistema Geonav su web esterno aziendale 

RITENUTO ricevibile il preventivo “Offerta per i servizi informatici per l’aggiornamento e upgrade 
del SIT urbanistico Comunale” pervenuto con nota prot. n.19685 del 7.11.2013 trasmessa dalla 
GEOTEL Società Cooperativa alle seguenti condizioni economiche: 

1. Costo dell’intervento all’attivazione del sistema € 3.000,00+IVA per complessivi € 3.660,00;  
2. Canone mensile pari ad € 820.00 + IVA per i successivi tre anni a decorrere dalla data del 

21.12.2013; 
3. Canone mensile a partire dal 36° mese pari ad € 400,00 adeguato secondo indice ISTAT; 

VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 che prevede che per servizi inferiori a 
ventimila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
VISTO il vigente Statuto Comunale ; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI APPROVARE l’offerta tecnica di seguito riportata: 
 Servizi di: 

1. Piattaforma web GIS  Geonav e servizi di primo impianto su server comunali, stazioni di 
lavoro Qgis e formazione; 

2. Manutenzione della piattaforma Geonav e aggiornamenti sw; 
3. Manutenzione correttiva delle banche dati; 
4. Aggiornamento dati catastali (semestrale); 
5. Assistenza tecnica e manutenzione impianto Geonav su macchina server del CED; 
6. Assistenza telefonica e via mail; 
7. Assistenza tecnica e manutenzione Geonav su web esterno aziendale; 
8. Hosting per sistema Geonav su web esterno aziendale; 
 ampliata con i due punti successivi: 
9. Collegamento alle particelle catastali delle piantine catastali in formato fornite dal Comune 

di Castellana Grotte; 
10. Correzione di tutti gli eventuali errori grafici relativi alle varie trasposizioni di P.R.G., vincoli 

etc indicati e trasmessi dall’UTC durante la durata del servizio;. 
2. DI APPROVARE l’offerta economica di seguito riportata: 

1. Costo dell’intervento all’attivazione del sistema € 3.000,00 +IVA per complessivi €3.660,00; 
2. Canone mensile pari ad € 400 + IVA per i successivi tre mesi a decorrere dalla data del 

22.12.2013; 
3. Canone mensile pari ad € 840 + IVA per i successivi tre anni a decorrere dalla data del 

21.03.2014; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

4. Canone mensile a partire dal 36° mese pari ad € 400,00 adeguato secondo indice ISTAT; 
 

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla GEOTEL Società Cooperativa – 
Amministratore Unico Rag. Apollonia Laera,  con sede legale in Putignano alla Via Margherita 
di Savoia n. 115, i “Servizi informatici di manutenzione, aggiornamento e upgrade del 
database del SIT e hosting qualificato per il SIT urbanistico in uso presso l’U.T.C. – V 
Servizio”, per la durata di mesi 36 a partire dalla data di attivazione del servizio che comunque 
dovrà avvenire entro giorni 15 dalla data di comunicazione di affidamento del servizio di cui 
trattasi; 

4. DI ASSUMERE, pertanto, impegno di spesa per complessivi € 14.450,30 come di seguito 
riportato: 

- € 3.817,40 con imputazione all’intervento 1.01.06.03 (Cap. 244.11) del Bilancio 2013  
epigrafato “Servizio di manutenzione e aggiornamento del SIT – Prestazione di servizi 
OO.UU” comprensivo della porzione di canone mensile di € 400 + IVA a decorrere dal 
22.12.2013 al 31.12.2013; 

- € 1.306,60 con imputazione all’intervento 1.01.06.03 (Cap. 244.11) del bilancio pluriennale 
2013-2014 anno 2014  epigrafato “Servizio di manutenzione e aggiornamento del SIT – 
Prestazione di servizi OO.UU” quale porzione del canone mensile di € 400 + IVA dal 
01.01.2014 al 21.01.2013 e canoni mensili di € 400 + IVA a decorrere dal 22.01.2014 al 
21.03.2014; 

- € 9.326,30 con imputazione all’intervento 1.01.06.03 (Cap. 244.11) del bilancio pluriennale 
2013-2014 anno 2014  epigrafato “Servizio di manutenzione e aggiornamento del SIT – 
Prestazione di servizi OO.UU” quali canoni mensili di € 820 + IVA a decorrere dal 
22.03.2014 al 31.12.2014; 

5. DI DARE ATTO che alla liquidazione della somma si procederà dopo il collaudo della fornitura 
in oggetto eseguita dal responsabile del V Servizio e senza ulteriore provvedimento, a 
presentazione di regolare fattura e previa attestazione, apposta sulla stessa dal sottoscritto 
Responsabile del V Servizio, sulla funzionalità della piattaforma e nel rispetto delle norme 
vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti e sarà esecutiva all’acquisizione del visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.- 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 IL RESPONSABILE DEL V SERVIZIO 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA  
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
Impegno pluriennale 12/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.109
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,_17 gennaio 2014
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




